

Seat No. : _____

MH-109

May-2022

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP-2)

Paper – II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. “ઈનપુટ ટેક્ષ ક્રેડીટ એ વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમનો પાયો છે.” આ વિધાનની ચર્ચા ઈનપુટ ટેક્ષ ક્રેડીટનો ખ્યાલ, અર્થ અને મહત્ત્વ સમજાવી કરો.
2. ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે “વસ્તુ પૂરી પાડનાર (સપ્લાયર)” એટલે શું તે સમજાવી આ કાયદા હેઠળ કર વસુલાતના હેતુ માટે (માલ) પુરો પાડવાના વ્યાપ વિશે ચર્ચા કરો.
3. કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ કોણ નોંધણી કરાવવા માટે જવાબદાર છે અને કોણ નથી ? આ કાયદા હેઠળ નોંધણીની પ્રક્રિયા સમજાવો.
4. જી.એસ.ટી. કાઉન્સિલની રચના, સત્તા અને કાર્યો વિશે વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો. વર્તમાન પરોક્ષ કરવેરા પ્રણાલીમાં તેની આવશ્યકતાની ચર્ચા કરો.
5. કયા સંજોગો હેઠળ માલ પૂરો પાડવાની પ્રક્રિયા આંતર-રાજ્ય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ આંતર-રાજ્ય વેપાર કે વાણિજ્ય ગણાશે તે વિશે વિગતવાર સમજૂતી આપો.
6. નીચેનાની સમજૂતી આપો :
 - (a) ગુજરાત વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 અન્વયે ગ્રાહક કલ્યાણ ભંડોળ.
 - (b) કેન્દ્રીય વસ્તુ અને સેવા કર અધિનિયમ, 2017 હેઠળ તપાસ, જપ્તી અને ધરપકડની સત્તાઓ.

Seat No. : _____

MH-109

May-2022

Diploma in Taxation Laws and Practice (DTP-2)

Paper – II : Goods and Service Tax (GST)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) All questions carry equal marks.
(2) Answer any **three** from the following.

1. “Input Tax Credit is the base of Goods and Service Tax Act.” Discuss this statement by explaining the concept, meaning and importance of Input Tax Credit.
2. Define “Supplier”. Discuss the scope of supply for the purpose of levy of tax under the provisions of Gujarat Goods and Services Tax Act, 2017.
3. Who is liable for registration and not liable for registration under Central Goods and Services Tax Act, 2017 ? Discuss the process of registration under the above Act.
4. Write detailed note on the constitution, functions and powers of the GST Council. Discuss its adequacy in the present Indirect Tax Structure system.
5. Explain in detail the circumstances in which the supply of Goods and Services shall be treated in the course of inter-State trade or commerce under the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017.
6. Explain the following :
 - (a) Consumer Welfare Fund under the Gujarat Goods and Service Tax Act, 2017.
 - (b) Powers of Search, Seizure and Arrest under the Central Goods and Services Tax Act, 2017.
